M SENAI- sergipe

ORCAMENTO 2019 (R$)
Estimada Realizada
RECEITAS Exec.(%) Peso(%)
(Jan-Dez) (Jan-Dez)

RECEITAS DE CONTRIBUIC()ES 15.055.241,00 15.642.999,07 103,9% 32,7%
DIRETAS 7.369.836,00 7.858.865,00 106,6% 16,0%
INDIRETAS 7.685.405,00 7.784.134,07 101,3% 16,7%
ANUIDADE DAS AFILIADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICOES REGIMENTAIS

" 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORIUNDAS DO SENAI
CONTRIBUIGAO SINDICAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICAO CONFEDERATIVA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITAS INSTITUCIONAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

RECEITAS FINANCEIRAS 6.962.160,00 6.925.258,21 99,5% 15,1%
RECEITAS IMOBILIARIAS 54.000,00 62.307,52 15,4% 0,1%
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 6.908.160,00 6.862.950,69 99,3% 15,0%

RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITA DA INDUSTRIA DE

0,00 0,00 0,0% 0,0%
PRODUTOS ALIMENTARES
RECEITAS DE ARTIGOS

0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONFECCIONADOS EM CURSOS

RECEITAS DE SERVICOS 5.165.212,00 5.201.089,96 100,7% 1,2%
SERVICOS COMERCIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS TECNOLOGICOS 318.625,10 224.566,69 70,5% 0,7%
SERVICOS DE CONSULTORIA E

i ) 222.451,90 100.071,38 45,0% 0,5%
ASSISTENCIA TECNICA
SERVICOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 1.236.200,00 1.379.549,35 me% 2,7%
SERVICOS DE SAUDE 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS EDUCACIONAIS 3.387.935,00 3.496.902,54 103,2% 7.46%

SERVICOS DE LAZER 0,00 0,00 0,0% 0,0%



SERVICOS LABORATORIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 963.815,00 799.487,04 83,0% 2,1%
RECUPERACAO DE DESPESAS 893.292,00 736.308,02 824% 1,9%
MULTA E JUROS DE MORA 55.223,00 42.955,70 77,8% 01%
DESCONTOS OBTIDOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 15.300,00 2022332 132,2% 0,0%
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITAS DE PATROCINIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS REGIMENTAIS 15.533.356,00 15.803.396,42 101,7% 33,7%
AUXILIO MINIMO 10.659.175,00 10.854.058,22 101,8% 231%
AUXILIO ESPECIAL 4.874.181,00 4.949.338,20 1015% 10,6%

CONVENIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES PRIVADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORGANISMOS INTERNACIONAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SINDICATOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OUTROS CONVENIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

APOIOS FINANCEIROS 1.145.147,00 257.581,59 22,5% 2,5%
FEIRAS E EVENTOS 60.000,00 60.000,00 100,0% 0,1%
MODERNIZACAO DA GESTAO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
EMERGENCIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
PROJETOS ESTRATEGICOS 984.147,00 197.581,59 20,1% 21%
INCENTIVO A PRODUCAO 101.000,00 0,00 0,0% 02%

OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

ALIENACAO DE BENS 50.000,00 206.536,00 4131% 0,1%

ALIENACAO DE PARTICIPACOES
SOCIETARIAS E TITULOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
PATRIMONIAIS

ALIENAGAO DE BENS MOVEIS 50.000,00 206.536,00 4131% 0,1%



ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

ALIENAGAO DE BENS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE
FINANCIAMENTOS 000 000 00% 00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AUXILIOS 1.218.669,00 1.217.917,45 99,9% 2,6%
AUXILIOS EXTRAORDINARIAS 1218.669,00 1217.917,45 99,9% 2,6%
AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
TOTAIS 46.093.600,00 46.054.265,74 100,0%

Fonte: GCC - Geréncia Compartilhada de Controladoria
Valores aprovados no Plano de Ac¢éo Retificado 2019

m SENAI- sergipe

Fixada Realizada

DESPESAS Exec.(%) Peso(%)
(Jan-Dez) (Jan-De2)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.387.277,00 22.302.516,26 95,4% 50,7%
ORDENADOS E SALARIOS SENAI 13.310.185,00 13.766.299,37 103,4% 28,9%
ENCARGOS TRABALHISTAS 9.676.236,00 8.187.691,74 84,6% 21,0%
ENCARGOS ASSISTENCIAIS 22.700,00 9.276,15 40,9% 0,0%
MAO-DE-OBRA TEMPORARIA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BOLSAS E ESTAGIOS 378.156,00 339.249,00 89,7% 0,8%

OCUPACOES E UTILIDADES 1.491.410,00 1.283.611,40 86,1% 3,2%
LOCACAO DE IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONDOMINIO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENERGIA ELETRICA 1.335.500,00 1.146.532,66 85,9% 2,9%
AGUA E SERVICO DE ESGOTO 87.260,00 82.615,48 94,7% 0,2%

GAS 4.500,00 1.058,40 23,5% 0,0%



TELEFONIA

OUTRAS OCUPAGOES E UTILIDADES

MATERIAIS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DIDATICO

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E
GAS ENGARRAFADO

MATERIAL DE COMPUTACAO

MATERIAL DE REPRODUCAO GRAFICA
E EDITORAGCAO

GENEROS ALIMENTICIOS

VESTUARIO, ROUPARIA DE CAMA E
MESA

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL MEDICO, ODONTOLOGICO,
HOSPITALAR, QUIMICO E
LABORATORIAL

EMBALAGENS

MATERIAL DE MANUTENCAO - BENS
MOVEIS E IMOVEIS

MATERIAL DE TELECOMUNICACAO

MATERIAL ESPORTIVO E DE
RECREACAO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE SEGURANCA E
ACESSORIOS OPERACIONAIS

OUTROS MATERIAIS

TRANSPORTE E VIAGENS

PASSAGENS NACIONAIS

PASSAGENS INTERNACIONAIS

HOSPEDAGENS

DIARIAS E VIAGENS NO PAIS

DIARIAS E VIAGENS NO EXTERIOR

DIARIAS DE REPRESENTACAO DE
TERCEIROS

AJUDA DE CUSTOS - VIAGENS

64.150,00

0,00

3.564.398,00

22.384,00

100.169,00

154.280,00

304.023,00

0,00

11.500,00

520.405,00

193.852,00

5.000,00

0,00

793.500,00

4.370,00

0,00

3.000,00

303.664,00

1.148.251,00

425.871,00

165.065,00

3.700,00

253.106,00

0,00

2.000,00

1.400,00

53.404,86

0,00

2.344.193,04

11.338,82

90.423,62

124.816,27

153.020,95

0,00

972,68

283.735,00

165.993,63

1.540,00

0,00

693.692,63

1.607,36

0,00

0,00

127.281.91

689.770,17

283.667,93

136.520,14

0,00

560,00

144.91,24

0,00

1.224,55

0,00

83,2%

0,0%

65,8%

50,7%

90,3%

80,9%

50,3%

0,0%

8,5%

54,5%

85,6%

30,8%

0,0%

87,4%

36,8%

0,0%

0,0%

41,9%

60,1%

66,6%

82,7%

0,0%

15,1%

57,3%

0,0%

61,2%

0,0%

0,1%

0,0%

7,7%

0,0%

0,2%

0,3%

0,7%

0,0%

0,0%

11%

0,4%

0,0%

0,0%

1,7%

0,0%

0,0%

0,0%

0,7%

2,5%

0,9%

0,4%

0,0%

0,0%

0,5%

0,0%

0,0%

0,0%



REEMBOLSO PELA UTILIZACAO DE
VEICULO PROPRIO

TRANSPORTES URBANOS EM VIAGEM

OUTROS GASTOS DE VIAGENS

MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

PREMIOS

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

SERVICOS DE TERCEIROS

TRADUCOES

ASSESSORIA E CONSULTORIA

AUDITORIA

INFORMATICA

MEDICOS E LABORATORIAIS

ODONTOLOGICOS

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

PROMOGCOES E EVENTOS

TECNICOS EM EDUCACAO
PROFISSIONAL

SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACAO

MANUTENGAO E REPAROS DE BENS
MOVEIS E IMOVEIS

SEGURANCA E VIGILANCIA

LOCAGAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

LOCAGAO DE VEICULOS

LOCAGAO DE AERONAVES

ASSINATURA DE PERIODICOS,
ANUIDADES E PUBLICAGOES

SEGUROS

SERVICOS GRAFICOS, COPIAS E
REPRODUCOES

SERVICOS DE COMUNICAGCAO EM
GERAL

TECNICOS ESPECIALIZADOS

0,00

600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.914.001,00

0,00

173.450,00

27.700,00

1.054.087,00

9.000,00

225.245,00

0,00

0,00

834.240,00

1.439.550,00

816.200,00

1.000,00

6.550,00

0,00

4.500,00

35.000,00

213.545,00

196.550,00

0,00

0,00

452,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.256.197,79

0,00

159.664,95

26.650,00

700.673,57

7.613,36

0,00

278.918,30

0,00

0,00

625.899,47

583.073,19

662.147,20

0,00

7.000,00

0,00

2.772,00

15.000,00

183.127,13

152.386,84

0,00

0,0%

75,3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

66,4%

0,0%

92,1%

96,2%

66,5%

84,6%

0,0%

123,8%

0,0%

0,0%

75,0%

40,5%

81,1%

0,0%

106,9%

0,0%

61,6%

42,9%

85,8%

77,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

17.2%

0,0%

0,4%

0,1%

23%

0,0%

0,0%

0,5%

0,0%

0,0%

18%

31%

1,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,5%

0,4%

0,0%



FRETES, TRANSPORTES DE 109.673,00 73.776,35 67,3% 02%
ENCOMENDAS E POSTAGENS

REVERSAO DE CONTRIBUICOES AS

INDUSTRIAS 370.000,00 32854949 88,8% 0,8%
TRANSPORTES URBANOS 114.921,00 77.824,12 67,7% 0,2%
PATROCINIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESPESAS DE ALIMENTACAO 86.636,00 36.020,88 41,6% 0,2%
TREINAMENTO E ACOES DE
< ’ 148.150,00 92.052,17 62,1% 0,3%
CAPACITACAO
AQUISICAO DE LICENCAS DE USO DE
88.900,00 19.226,40 216% 0,2%
SOFTWARES
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 1.959.104,00 122382237 62,5% 4,3%
ARRENDAMENTO MERCANTIL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
MAQUINAS E APARELHOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
VEICULOS RODOVIARIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
MOBILIARIO EM GERAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
OUTROS ARRENDAMENTOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESPESAS FINANCEIRAS 806.261,00 765.091,45 94,9% 17%
JUROS SOBRE DIVIDA POR
0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRATO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR
687.219,00 688.880,28 100,2% 15%
CONTRATO
DESPESAS BANCARIAS 118.390,00 76.015,20 64,2% 0,3%
MULTAS, JUROS E CORRETAGENS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
DESCONTOS FINANCEIROS
652,00 195,97 30,1% 0,0%
CONCEDIDOS
OUTROS GASTOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
IMPOSTOS, TAXAS E
~ 14.770,00 61.183,32 414,2% 0,0%
CONTRIBUICOES
IMPOSTOS FEDERAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
IMPOSTOS ESTADUAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
IMPOSTOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
TAXAS 14.770,00 61183,32 414,2% 0,0%
CONTRIBUIGOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E
0,00 0,00 0,0% 0,0%



CONTRIBUICOES

DESPESAS DIVERSAS

DESPESAS COM ARRECADAGAO
INDIRETA

DESPESAS JUDICIAIS, CARTORIAIS E

EDITAIS

DESPESAS COM MULTAS DE
TRANSITO

DESPESAS COM REPRESENTAGAO E

INTEGRACAO

DESPESAS COM JETONS DE
CONSELHEIROS

DESPESA COM PROVISAO P/
DEVEDORES DUVIDOSOS

PEDAGIO E ESTACIONAMENTO

CONTRIBUICOES -
TRANSFERENCIAS
REGIMENTAIS

CONTRIBUICAO FEDERACOES

CONTRIBUICAO IEL REGIONAIS

AUXILIOS REGIMENTAIS

AUXILIO MINIMO

AUXILIO ESPECIAL

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

426.825,00

270.000,00

29.825,00

0,00

0,00

127.000,00

0,00

0,00

584.280,00

150.552,00

433.728,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

427.762,07

272.444,69

39.217,38

0,00

0,00

116.100,00

0,00

0,00

590.157,98

156.429,98

433.728,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100,2%

100,9%

131,5%

0,0%

0,0%

91,4%

0,0%

0,0%

101,0%

103,9%

100,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,9%

0,6%

0,1%

0,0%

0,0%

0,3%

0,0%

0,0%

1,3%

0,3%

0,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



AUXILIOS A TERCEIROS

AUXILIOS A TERCEIROS

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

INVESTIMENTOS

PARTICIPAGOES SOCIETARIAS

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

INVERSOES FINANCEIRAS

AQUISICAO DE IMOVEIS

AQUISICAO DE MERCADORIAS PARA
REVENDA

CONCESSAO DE EMPRESTIMOS

CONSTITUIGAO DE FUNDO DE
RESERVA FINANCEIRA

AUXILIOS

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS

AMORTIZACOES

AMORTIZACAO DA DiVIDA

TOTAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.526.478,00

0,00

2.833.581,00

3.692.897,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

951.029,00

951.029,00

46.093.600,00

Fonte: GCC - Geréncia Compartilhada de Controladoria
Valores aprovados no Plano de Ac¢éo Retificado 2019

DESPESAS POR FINALIDADE

GESTAO

DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EDUCACAO

Fixada
(Jan-Dez)

1.818.153,00

855.280,00

22.617.363,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.761.981,32

0,00

189.894,34

1.572.086,98

0,00

876,42

0,00

0,00

0,00

876,42

0,00

0,00

940.760,25

940.760,25

36.017.999,23

m SENAI- sergipe

Realizada
(Jan-Dez)

1.652.726,77

863.479,09

19.474.77391

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

27,0%

0,0%

6,7%

42,6%

0,0%

87,6%

0,0%

0,0%

0,0%

87,6%

0,0%

0,0%

98,9%

98,9%

78,0%

Exec.(%)

90,9%

101,0%

86,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

14,2%

0,0%

6,1%

8,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

21%

2%

Peso(%)

3,9%

1,9%

49,1%



TECNOLOGIA E INOVACAO 1.658.022,00 1.031.579,77 62,2% 3,6%

SUPORTE AO NEGOCIO 12.986.236,00 8.180.734,80 63,0% 28,2%

OUTRAS INICIATIVAS* 0,00 0,00 0,0% 0,0%

APOIO 6.158.546,00 4.814.704,89 78,2% 13,4%
Fonte:

Consiste em outras iniciativas realizadas pela Entidade, em alinhamento aos interesses da industria (Defesa de Interesse, Satde e
Seguranca na Industria, entre outros). **Em Desenvolvimento Institucional estdo contidas as despesas com Arrecadacéo Indireta,
Inversdes Financeiras e Transferéncias Regulamentares.



